vel ecclie intrare queruntur. et ad hoc ibi dñanct et p̄sunt ut fetore diuersorum vicioꝝ emittant et ut superbiā luxuriā vindictā et auariciam exerceant et omittant. Quādo qz etiā in ista iuuenit dauid id est bonus subditus qui solū ibi querit latere et a mudi tumultu se abscondēt. et orationi et deuotioni vacare. **M**atth. vi. Intra cubiculū tuū: et ora patrē tuū i ab scōndito. **Q**uid igit? Pro certo talis dauid id est bonus subditus liet videat regem scz superiorē suum talia faciente et mala opera sic exēquentē dato qz etiā sit imicus et p̄secutor suus et suoy. nō debet tamen in eū manū mittere nec eū ipugnaē vel diffamare et spūaliter occidere: sed paciū in pacientia dissimulare et defectus suos benigni? quo poterit supportare. qnimo si quid de clamide fame sue detrahendo p̄sciderit et si obloquēdo de plato linguā suā laxauerit. scipsum redarguere et cor suū p̄cutere debet. **E**xo. xxij. **D**ijs nō detrubes et p̄ncipi populi tui nō maledicēs. **S**icut etiam de oza dicit<sup>r</sup> 2º regū vi. qz morte p̄cussus interiit qr manū ad archā vacillātē misit. ad denotandū qz subditus nō debet etiā p̄latū vacillantem vel delinquentē detrahendo tangere cū ad ipsū nō p̄tineat dī maioribꝫ iudicare exemplo cōstantimi impatoris qui in cōcilio generali libellos ep̄oy vbi eoꝝ crī

mina vel accusationes cōtinebantur cōcremari mandauit. dicens qz maiorū vicia nō sūt a minoribꝫ iudicanda

**N**abal quidam diues et magni? cuius possessio erat magna morabatur in carmelo. **I**ste tñ erat pessimus et maliciosus. **V**ox vero ei? abigail erat prudētissima et pulchra. **F**actū est igit? qz cū iste oues suas ponderet et tonsoribꝫ diuinū facēt. misit ad eū dauid qui latebat tūc tpiis in deserto p̄ se et soeis suis benedictionē et grāz. itibꝫ seu viaticū petitur? **I**lle at nō solū noluit ipfis dare aliqd sed incepit obloqui de dauid et iniurias dicere. et ipsū seruū fugitiū vocāe. **Q**uo audito dauid iratus statim ipsū cū oībꝫ suis q̄ habebat voluit p̄dere. nisi sapiens vxor ei? abigail cōcurisset. **I**sta em̄ audita fatua responſione virtutis sui statim munera pauit et in occursū dauid cōcurrīt. et vobis prudentissimis simul et munibꝫ ante missis irā eius placauit. **I**sta igit? tūc viro suo ebrio indicare noluit sed in crastino p̄culū in quo fuerat indicauit fibi et dixit. ppter quod emortū ē cor eius intrinsecaū et factū est quasi lapis et post dōce dies defecit et mortuus ē. **C**iste nabal qui interptat̄ stultus significat aliquē malū diuitē et maxime p̄ latū p̄ncipē vel supiceō qui i debto hui? mudi licet sit maliciosus

# Regū.

et pessimus diuicijs tamen abū dat. **P**s. Ecce ipsi peccatores et abūdante in seculo obtinuerūt diuicias. **I**sti igit ad tondēdas oues. i. ad extorciādos simpli ces et pāupes cōtinue vacant et ecīā tōsotib⁹ suis .i. baliūis et familiarib⁹ suis ad istā rapie tō sionē seruiētib⁹ conuiuia et festa p̄parant. et ipſis beneficia et officia et alia lucra temporalia sub ministrat et inde dāuid. i. xpo q̄ in p̄sona pauperū clamat et petit p elemosinis nichil donant. sed potius ipſos seruos dāuid. idest ipſos pauperes vituperat atqz molestant. et murmurādo et maledicendo ipm dd. i. xpm blasphemant. **J**udicū ix. Inter epulas maledicebat abimelech. **Q**uid igitur. Pro cōto nō restat nisi q̄ dāuid et viri sui .i. cristi cum āgelis suis cōtra tales irruat. nisi forte vxor eorum sapiēs .i. prudētia ipſos arguat. et dona et elemosinas xpo et paupei b⁹ eius tribuat et per humilitatem et patientiā ipfi dāuid xpo obuiet. et occurrat que iram ei⁹ impedit et compescat. **I**deo bene dicitur ecclesiastici vicefimō sexto. **M**ulieris bone beat⁹ vir **V**el illud allega q̄ nabal .i. prelatus tūc debet magnum cō uiuium facere et magnum gaudiū habere. quādo oues suas idest subditos potest tōdere. et nudos et pauperes mentaliter et spiritualiter facere. et vellus

bonorum temporalium de affectiōe ipoy auferre exēplo abrabe q̄ tūc m̄gm cōuiuū fecit qn̄ filiū suum ysaac ablactauit. i. a lacte bonoy terrenorū p cōtemptum abstraxit. **G**en. xxi. **V**el ecōtra dic de malis prelatiſ et dñiſ .q̄ tūc t̄pis ſūme gaudet qn̄ subditos ſuos extorciā et bonoy tpa liū velle p̄uaē poſſunt. et qn̄ ſuſ fiātē occaſiōne extorciādi et dep̄dādi eos iuemūt. **J**ob iij. Gau dētqz vebemēt cū iuemūt ſepulchro. Et loq̄ de illis q̄ ſodiūt aurū. **V**el illud allega q̄ q̄diu hō ē ebrius et in ipso feruore male volūtati nō d̄z exasperari vel corrigi. h̄ poti⁹ diſſimulai et ſuppor tari. h̄ i crastio cū ira a ebetas ſauerit. d̄z tāgi. **V**n eccī. xxxi. In cōuiuio ne p̄ximū arguas. Et ſe q̄tur. **N**ō p̄mas eū i repetendo. **N**ō ſolet eīn hō ebrius vel irat⁹ oburgacōi ac q̄escere. q̄ tam̄ rēſti gerat⁹ ſolet patiēter cū corrigit⁹ ſuſtimē. **V**el dic q̄ nabal qui īterptatur ſtultus. est peccator q̄ eſt pessimus et malicioſus im misericors iniuriolus igrat⁹ obliuiosus obſtinatus et cœruiſ ſus. **D**āuid enim pastores eius et greges eius deſenderat. et iō fuit migratus. ac. **T**ales igitur cuius cor emoritur et lapidifica tur. per obſtinacōe post deōem dies. idest deōem mandatorum trāſgressiōe; moit⁹. i morte t̄pali et p̄petue cōdēpnat⁹. **E**zech. xviiij. **A**ia q̄ peccauerit ipa morietur.

**Q**um saul psequeret dauid. et in medio exercitus sui in tabernaculo quæscet et dorso miret. cibisque aque et bastam ad caput suum bræt et dauid de morte descendenter. eante tabernaculum regis intravit. ipsiusque dorso mitem inueniens bastam et cibis abstulit et redies in morte iterum ascendit. et clamare incipiens huiusmodi vba dixit. Nonne respondebitis verbis? Ingressus est unus de turba ut interficeret regem. Vivit dominus quod filii mortis estis vos quod non custoditis dominum vestrum christum? Obi inquit est hostia regis et ubi cibus? Atque abner igit merito reprehendit qui dominum suum non custodiuit sed dormiens ipsius in periculo dimisisse probatur. Per dauid qui in mortibus morabatur et interpretatus manu fortis in hoc loco possumus dyabolum intelligere qui scilicet valde est fortis. et in hoc loco in mortibus. id est in superbis vel in elatione superbie semper dominos citat habitare. Job xli. Ipse est rex super omnes filios superbie. Et eiusdem xl. Huic mortis herbas ferunt. Per regem israel christum intelligo. per abner vero qui interpretatus patris lucerna intelligit rationem. Ista est igitur rectitas quod rex israel christus contra dauid manu forte id est contra dyabolum superbium et mortuos militans quoniam in sacramento altaris vel etiam spiritualiter per gratiam in tabernaculo cordis humani reci-

pit ut ibi quiescat habet in more tur. In nullo enim loco christus dulcior dormit quam quando in mundo corde per gratiam requiescit. Canticorum primo. Domini esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odor suum. Sed reuera ad hoc quod rex iste in corde humano possit suauiter requiescere tria debent eum sociare scilicet abnet pueris exercitus vestitus id est lucerna rationis que vigilet. hostia. id est memoria crucis que sustinet. cibisque id est humor de uocem passionis et compunctionis qui irritat. Sed reuera quoniam fit quod iste vigil id est ratio ita mundi delicijs delectatur quod a cura diligencie tepefit ita quod dormiens ebet. Et tunc pauldubio remittens de terra scilicet dyabolus qui in tabernaculum per temptationes se ingerit et bastam et aquam id est crucis memoria seu diuini timoris lanceam deuoconemque et compunctionem tollit. et clamoribus malorum cogitationum regem inquietat et in corde quiescere non permittit. Quis es tu igitur qui clamas et inquietas regem? Conclaudi igitur potest quod abnet id est rex qui non vigilat. sed ad regem latronem dyabolum intrare et ipsum spoliare permittit merito debet redargui et mortis filia nuncupari. Vigilate igitur quia si scient parentes familias qua hora fur remittet vigilaret utique. Luce xij.

**C**equitur aliud capitulum

**H**e pominet q̄ cū dāuid ad achis regē geth fugiſſ et omni die a cōuīcīis gentīlibo multas raper; p̄das et cū ipſi regi gentili predi car; q̄ d̄cās p̄das nō a gētīlibo ſa filijs iſrābel appoetaēt. de q̄ idē ex ſūme gauſdebat idē dāuid tali vtebatur cautela quia ſcīlīz nec viro nec mulieri p̄ebat ſed ne cōtra eum loquerent̄ omnes generaliter occidebat. Iſta cau tela generaliter vtūk m̄lti latrones. quia ſcīz eo ſolo quia timēt reuelari poſtq̄ rapierunt occidūt. et qui alias parcerent nulli paraunt. Mortuo ſaūele cū p̄biliſtimi congregarent̄ et inſur gerēt contria ſaul et dōminus ſibi respondere nolle et per ſompnia nec per ſacerdotes nec p̄ prophetas mulierem p̄bitomifam adiſt. et samuelē ſuscitare popoſcit. Qui statī p̄bitomite per ſcientiam ſuscitatus euentū belli ſibi predixit. et q̄ in crastino cū fi lijs ſuis moritur? eſſ. ſibi certiſſime reuelauit. Qd̄ ecīā euent̄ ſi p̄ ea oprobait. De iſta ſuscita cōe ſcīz vt̄ ſueit vera aīa ſaūelis qd̄ pomin augustinus et ecīā r̄vi. Inſup vtrū fuerit ſpūs ma lignus. vt pomin beda in glosa actu. xvi. nō ē preſentis negocij diſputare. Hic ſolū moraliter dico q̄ ſaul ſiḡt rumorū iuſtigatores q̄ ſcīz multociens ſolēt audire illud qd̄ nūq̄ voluiſſent euere. qz p̄ cōto ſepe fit q̄ dum

suspicioſus diligenter inquirit. et a viuis et a mortuis pſcrutari cōtendit. ſepe infor tumum iue mit. propter quod diſpli centiā mor incurrit. Ideo dicit ecīā iñ. Nō est neceſſarium ea que ab ſcondita ſunt videre oculis tuis in ſuperuacuis rebus noti ſcrutari. Vel dic q̄ ſamuel pp̄be ta et tamen mortuus ſiḡt virum ſcientiā et peccatore. qui reue ra multa vera et bona ſolz diſere et predicare. liet nō faciat. ita q̄ non reſtat mihi hoc quod dici t̄ math. xxiij. Qd̄ diſt facite r̄c  
**Q**uid ſequēs amalechi tas p̄ eo q̄ fixe lechi ſuc cēderāt et mulieres cap tuios ducebant. puerum egipti ū quem infirmantē et lapsū dōminus ſuus dimiſerat inuenit. Quem in duciorem eligenſ a malechitas diſcumbentes et edē tes et bibentes. et quaſi festum facientes inuenit. quos occides predam quam tulerant reportauit. et captiuatum populum li berauit. et ecīam de bonis acquiſitis in illo bello equam porcio nem illis qui in bellum deſcende rāt et illis qui lapsi ad ſarcinas remanerant diſpensauit. Iſte puer egiptius quem dōminus ſuus lapsū et infirmū dimiſerat ſiḡt quoſdam paupes hoīes te nebris tribulacionum et miſeri arū obiectos qz ſcīz egiptus iter pretat tēbra iſfermitatiō et miſe rījs fatigatos. i. a domino ſuo

scz a mūdo ɔtemptos a ptermis  
sos: qr fuera sepe fit ḡ cū dauid  
i. deus a malebitas qui interp-  
tāt̄ teria lambentes i. homies  
terrena diligentes vult ɔphēn-  
dere et cōuertē qñq; de uno pau-  
perē hoie solet ductorē. i. prelatū  
vel p̄dicatorē facere. quo scz tan-  
dem mediante et coopante solz  
tales mūdanos carnales et aua-  
ros cape et eos p penitēciā mor-  
tificare. et vitā carnalē in eis oc-  
cidere et eos virtutib; et fidei s̄b  
iugare. **V**el pone q̄ sicut egip-  
cius coopat̄ dauid ad amalechi-  
tas vīcēdos et muemēdos: sic  
mali coopat̄ qñq; bonis ad deō  
nes vincēdos vel ad malos ali-  
os pumiendos vt patz de bonis  
platis et p̄ncipib;. qui malis of-  
fidalib; a stipendiariis vīt ad  
iusticiā exequendā. **A**d ro. viij.  
**D**iligentib; deū oia coopant̄ in  
bonū. **V**el dic exemplariter de  
liberalitate et cuiālitate boni p̄n-  
cipis. qui scz lapsis a remanenti-  
b; debet cōpati. et equaliter ɔdi-  
uidere et partiti **L**eūcī vi. **C**un-  
ctis filijs aaron equaliter p fin-  
gulos diui def. **V**el si vī allega-  
cōtra malos tirānos qui nūc le-  
tant̄ et luxuriant̄ in p̄dis quas  
a filijs israel idest a bonis xpi  
fidelib; rapuerūt. **S**ed dauid. i.  
xpc subito qñq; dū nō aduertūt  
irruit sup eos. et eos p mortē a  
infortunia interficit et illa que  
rapuerūt mūdi bona ipfis sub-  
trabit **L**uce xij. **S**tulde hac nocte

repetent animā tuam a te: que  
autem parasti cuius erūt. ac.

**S**aul vulneratus a sagit-  
tarib; p eo scz ḡ totum  
pondus plij versū fu-  
it ad saul. ab armigero suo se oc-  
cidi poposcit timens q̄ p̄bilisti-  
m venientes ipsū occiderēt illu-  
dentes. **C**ū igitur armiger ipsū  
occidere nollet. ipse saul sup gla-  
diū suū incubuit qđ et armiger  
suus similiter statim fecit: et sic  
vterq; p̄prio gladio interiit et  
defecit. **S**aul rex significat su-  
periorē et rectore in quē p̄ certo  
totū pondus plij. i. tota sarcina  
temptacionū vertit̄ inquātū dy-  
abolus debellare supiores p̄ ce-  
teris conatur vt scz eorū exēplo  
alij faciliter devincantur. Sepe  
igit̄ fit q̄ postq; iste superior a  
sagittariis idest a demonibus p̄  
temptaciones est vulneratus. p̄  
p̄prio gladio idest proprio cōsen-  
su scipsum interficit inquantum  
peccato voluntarie consentit. et  
in presencia armigeri idest in cō-  
spectu subditorum suorum scip-  
sum p̄ vicia transuerberat et trās-  
figit. cuius exemplo proculdu-  
bio armiger ille. idest subditus  
qui auiq; statim ad simile pro-  
uocatur et etiam morte simili p̄  
vicia iugulatur. **S**icut enim dis-  
cit gregorius **V**icium rectori fa-  
cile trahitur a subditis in exem-  
plum. **V**el dic q̄ isti qui pro-  
p̄p̄is gladiis transfiri sunt. ini-  
dos a detractores designant. qui

# Regu.

revera proprio gladio id est pro  
pria iniuria vel odio seipso an  
oia vulnerat et doloris sui iacu  
culo se cruentat. **P**ropterea Gladii eo  
rum utret in corda eorum. **V**el dic  
que armiger saul is adulator  
principis. quod scilicet magistrum suum no  
luit interficere: quod isti dominos suos  
nolunt corriger vel gladio vel  
pautere. et ideo isti domini proprii gla  
dio. i. propria vindicta et poter  
state quam habent seipso occi  
dunt. iniquatum seducti a suis ar  
migeris et adulatoriis officiali  
bus et balliis dicto gladio seu  
domino abutuntur. **I**psi tamen  
armigeri. i. adulatores seu ma  
li consiliarii immunes non euad  
unt: quia scilicet ipsi proprijs gla  
diis peunt iniquatum propter  
abusum potestatis sibi commisso  
spualiter et eternaliter se occidunt  
**I**stud eciam dicit potest contra defes  
sores et predicatorum frequetas  
curias principum. qui scilicet libe  
tius solent adulari que verum dicere  
qui nec audet magnates reprehendi  
debet. et sic uterque solent pire. sic b  
onum p; ezechiel. iij. **I**pse ipius in iniq  
itate sua quam opat? est morietur san  
guinem aut ei de manu tua est qui  
ratur. Et ideo talibus superioribus loquitur  
scriptura ysaye. nono capitulo.  
**P**opule meus qui te beatum di  
cunt. ipsi te decipiunt. Et sequitur  
ibidem in eodem capitulo predi  
ctio. Et erunt qui beatificant sedu  
cetes: et quod beatificat precipitati  
**M**ortuis saule et filiis eius sup

moto gelboe rerum philistini ad  
spoliandum mortuos. et inuenient  
saulem et tres filios eius mortu  
os et imperfectos iacentes in mo  
te gelboe. et perciderunt caput sa  
ul et spoliauerunt eum armis su  
is. et miserunt per terram philistinorum  
per circuitum ut annunciantur in templis  
ydoolorum et in plenis. Et posuerunt  
arma eius in templo astaroth.  
et suspenderunt corpus eius in tem  
plo bethsan. **E**d viri iabes ga  
laad de nocte venientes cadauerer  
saulis et filiorum eius mortuorum de  
muro tulerunt. et successa appor  
tauerunt et iuxta iabes civitatem  
propriam sepelierunt. **P**hilistini qui interpretantur po  
cali ruentes. sunt demones. qui  
scilicet pocale superbie inebriati  
de empirio celo corruerunt. **P**ro  
que igitur isti super montem gel  
boe ubi nec ros nec pluvia desce  
dit. id est super mundi altas di  
gmitates et excellentias: saul et  
tres filios eius. id est animam et  
tres potentias eius. gladiis tem  
pationum percuterunt. ut pote quod  
primum filium scilicet intellectum.  
Secundum vero filium. scilicet  
affectionem per concupiscentiam.  
Tercium filium scilicet memo  
riam per ingratitudinis obli  
viscientiam. ita que iste cum filiis  
suis in bello iam mortuis iacet in  
terra per terrenorum affectionem  
et avariciam: statim proculdu  
bio conuertitur ad caput recte

## S. 6.

intencio mis fibi tollendū et ad eos armis. i. virtutib⁹ alijs spoli andos et ad eorū mortē. i. peccata denūciandū publicadū et diffamandū. ipsos quoq; in muro bethsan. i. in mūdo p affectionē affigūt et p elationē suspendunt Bethsan enī interpretatur dom⁹ dormientis. domus securitatis. domus abūdancie et fertilitatis sign⁹ satis p pte mūdū istū qui reuera est domus dormiendū. i. delicio sorū domus securorū id ē supbor⁹ obstinatoꝝ dom⁹ abūdācie. i. diuitiū et opulentioꝝ. In ista igit̄ ciuitate. i. mundo mortui peccatores suspendūt et ibi p affectionē nimia affigūt. Ju dith xiiij. Suspendite caput ho lofermis sup muros. Viri vno iabes galaad. i. iusti cadauera tali um tollūt inquātū sc̄z malā maloꝝ scipios corrigūt et cōuer tūt pū. xxiij. Per agrum pigri hominis trāsui et ecce totū ope ruerat repres⁹ et spine. Qd cū vidi adhibui cor et exēplo didici disciplinā. Vel etiam de cadauere. idest de morte penē potest intel ligī: qz reuera qn̄ aliquis tirān⁹ a demomib⁹ occiditur suspendit et in inferno necat⁹. a iusti cor de sepeliendus est vt pena talis ca ueatur. ps Letabit⁹ iustus cū vi derit vīndictā manus suas lau bit in sanguine peccatoris

Explicit moralizacō p̄mi regū

Incepit moralizacō scđi regum

Pretermitto ad

ulacionē ama lechite qui saul coronam porta bat et armillam qui etiam saulē se occidisse iac

tabat ex quib⁹ dauid grāz se ad ipisci sperabat sed tamen dauid ipsū p̄tinus interfecit. In q no tari potest q rex p̄nceps vel p latus nō debet adulatoꝝ audiē vel recipere nec eos etiā si munera offerant et si etiam inimicos su os se grauasse asserat diligere h

podius corrigeret vel punire.

Vel dic q qnq; homo credit reportare p̄mia vnde reportat dā. pnū vel vituperiū ysa. lix. Expe

ctaui⁹ pacem. et ecce turbacio

Pretermitto etiā de planctu da uid et maledictione montiū gel boe necnō de aduentu dauid in ebron cū duabs uxoriis p quod designant quidā xp̄m ad ecclāz cū duob⁹ p̄plis veniente et ibi etiam regnante ac̄. Et etiā trāsco de morte azabel cursoris velocis simi. Verūtū sterilitas p mōtes vbi nec ros nec pluia cadebat post ip̄ca cōnē istā h̄m aliquos accidit. qnymo extunc steriles fuerūt qui ante fertiles fuerāt. ceteri vero mōtes a dño fuerūt visitati. Isti vero a visitacione dñi de stituti p̄nt intelligi quidam ob stinati incorrigibiles peccatoꝝ